CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal MARANGONI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. MARANGONI e da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requeremos, nos termos

regimentais, a realização de

Sessão Solene no Plenário da

Câmara dos Deputados em

Homenagem ao Dia

Internacional da Reciclagem, o

qual é celebrado no dia 17 de

maio.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a realização de Sessão Solene

no Plenário da Câmara dos Deputados em Homenagem ao Dia Internacional

da Reciclagem, o qual é celebrado no dia 17 de maio.

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Reciclagem é comemorado em 17 de maio. A

data foi instituída pela Organização das Nações Unidas para a Educação, a

Ciência, e a Cultura (UNESCO) e busca estimular a reflexão sobre a

importância de fazer o descarte correto dos itens consumidos.

O descarte, a coleta, o processamento e o armazenamento de lixo

causam problemas sociais, ambientais e econômicos. A ausência de gestão de

resíduos pode causar problemas em toda a sociedade porque quase todas as

atividades humanas geram descartes.

A reciclagem é o processo de alterar os estados físicos, físico-

químicos ou biológicos de um resíduo não utilizado para torná-lo uma nova

matéria-prima.

A reciclagem de resíduos é vista como um grande meio de

economizar energia e promover a recuperação de CO2. Além disso, cria

*C
D2

48
15

23
34

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248152334800

RE
Q

 n
.5

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

18
:4

2:
15

.7
90

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal MARANGONI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

empregos e transforma mercados em todo o mundo. Por exemplo, o Brasil tem

um índice de reciclagem de papel entre os maiores do mundo, de acordo com

os dados do Atlas Brasileiro da Reciclagem. Em 2020, cerca de 5,02 milhões

de toneladas de papel, ou 66,7% da produção nacional, retornaram ao

processo produtivo (IBÁ, 2021).

A pandemia teve um impacto significativo no crescimento contínuo

da indústria da reciclagem, que foi observado na maior parte dos anos 2000. O

número de empresas e empregos na cadeia de reciclagem de plástico caiu

4,9%) em 2020 e 11,7% em 2019.

  O Brasil ocupa a quarta posição entre os maiores produtores de

resíduos plásticos do mundo, antecedido pelos Estados Unidos (70,8 milhões

de toneladas), China (54,7 milhões de toneladas) e Índia (19,3 milhões de

toneladas). O Brasil ocupa o segundo lugar em produção per capita de

resíduos, atrás apenas dos Estados Unidos e do Japão, com cerca de um quilo

de lixo plástico gerado por semana por cada cidadão.

Para comemorar o Dia Internacional da Reciclagem e refletir sobre

os avanços alcançados e debater os caminhos a serem seguidos para garantir

a completa implementação da Política Nacional de Resíduos Sólidos, a

realização desta Sessão Solene é uma merecida homenagem ao setor público,

ao setor produtivo e à população brasileira.

Face ao exposto, requeiro o apoio dos nobres parlamentares para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2024.

Deputado MARANGONI
UNIÃO/SP

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

*C
D2

48
15

23
34

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248152334800

RE
Q

 n
.5

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

18
:4

2:
15

.7
90

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal MARANGONI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

48
15

23
34

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248152334800

RE
Q

 n
.5

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

18
:4

2:
15

.7
90

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Marangoni)

Requeremos ,  nos  te rmos

regimentais, a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados em Homenagem ao Dia

Internacional da Reciclagem, o qual é

celebrado no dia 17 de maio.

Assinaram eletronicamente o documento CD248152334800, nesta ordem:

 1  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248152334800

RE
Q

 n
.5

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

18
:4

2:
15

.7
90

 -
M

es
a